АДМИНИСТРАЦИЯ
БЛЮДЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л

публичных слушаний

от 04.12.2023 года
Место проведения: ДК с.Блюдчанское

Начало 11 час. 00 мин.

Председательствующий: Эхнер Олег Владимирович ( глава  Блюдчанского сельсовета )
Секретарь: Зеленкова Оксана Владимировна – заместитель главы администрации
Приглашенные руководители бюджетных учреждений- 13  чел.

Депутаты Блюдчанского сельсовета - 7  человек.

Присутствующие – 40 человек.

 Публичные слушания открывает и ведет  организатор – глава  Блюдчанского сельсовета Эхнер О.В.
Протокол ведет секретарь: Зеленкова О.В, – зам.главы администрации.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
     О проекте бюджете  Блюдчанского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 и 2066 годов.

Докладывает: Грязнова Л.М.-  бухгалтер администрации Блюдчанского сельсовета.
ВЫСТУПАЛИ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области (далее – местный бюджет) на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 15118,95 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 13285,25 тыс.рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 13285,25 тыс.рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 6710,50 тыс.рублей.

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 15118,95 тыс.рублей.

3) дефицит (профицит) местного бюджета в сумме 0,00 тыс.рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 8245,90 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 6225,00 тыс.рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 6225,00 тыс.рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 0,10 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 8266,00 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 6225,00 тыс.рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 6225,00 тыс.рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 0,10 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 8245,90 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 206,15 тыс.рублей, и на 2026 год в сумме 8266,00 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 413,30 тыс.рублей;

3) дефицит (профицит) местного бюджета на 2025 год в сумме рублей, дефицит (профицит) местного бюджета на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, не установленные бюджетным Законодательством Российской Федерации

Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, не установленные бюджетным Законодательством Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете, законами Новосибирской области, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно приложения 1 к настоящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Установить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований:

1) по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению;

2) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

3. Установить размер резервного фонда Администрации муниципального образования Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на 2024 год в сумме 50 000 рублей, на 2025 год в сумме 50 000 рублей, на 2026 год в сумме 50 000 рублей.

4. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 204,20 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 0,00 тыс.рублей и на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

6. Установить, что субсидии, в том числе гранты в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по соответствующим целевым статьям и виду расходов согласно приложению 4 к настоящему Решению, в порядке, установленном администрацией Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области.

Предоставление бюджетных инвестиций Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в 2024 году  не предусмотрено.
Статья 4. Особенности заключения и оплаты договоров (муниципальных контрактов)

1. Установить, что органы местного самоуправления, муниципальные учреждения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

1) в размере до 100 процентов включительно цены договора (контракта) - по договорам (контрактам):

а) о предоставлении услуг связи, услуг проживания в гостиницах;

б) о подписке на периодические издания и об их приобретении;

в) на получение дополнительного профессионального образования;

г) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;

д) страхования;

е) подлежащим оплате за счет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности;

ж) аренды;

з) об оплате услуг по зачислению денежных средств (социальных выплат и государственных пособий) на счета физических лиц;

и) об оплате нотариальных действий и иных услуг, оказываемых при осуществлении нотариальных действий;

к) об оказании услуг, связанных с предоставлением оператором электронной площадки доступа на электронную площадку;

л) об оказании медицинских услуг по проведению исследований (тестирований) на выявление коронавирусной инфекции и (или) определению антител к ней;

м) об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям.

2) в размере до 100 процентов включительно цены договора (контракта) – по распоряжению администрации муниципального образования Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области;

3) в размере до 20 процентов включительно цены договора (контракта), если иное не предусмотрено федеральным законодательством Российской Федерации, - по договорам (контрактам), не указанным в пунктах 1 и 2 настоящей статьи.

Статья 5. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области
1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в бюджет других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2024 год в сумме 20 000 рублей, на 2025 год в сумме 20 000 рублей, на 2026 год в сумме 20 000 рублей, согласно Приложению 6 к настоящему Решению.

Статья 6. Дорожный фонд Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области:

1) на 2024 год в сумме 1000,10 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме 1173,90 тыс.рублей, на 2026 год в сумме 1183,10 тыс. рублей.

Статья 7. Источники финансирования дефицита бюджета

Установить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 8 к настоящему Решению.

2. Предоставить право администрации Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области неоднократно осуществлять привлечение и погашение бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов в соответствии с пунктом 2 статьи 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 9. Предоставление муниципальных гарантий Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в валюте Российской Федерации

Утвердить программу муниципальных гарантий Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в валюте Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 9 к настоящему Решению.

Статья 10. Муниципальные программы Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области
1. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из местного бюджета в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годах согласно Приложению 10 к настоящему Решению.

2. Установить, что финансирование мероприятий, предусмотренных муниципальными программами, осуществляется в соответствии с порядками, установленными администрацией Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области.

Муниципальные программы Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области, не включенные в перечень, не подлежат финансированию в 2025 - 2026 годах.

Статья 11. Возврат остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным учреждениям Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области
1. Остатки не использованных в текущем финансовом году субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным бюджетным учреждениям Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области, муниципальным автономным учреждениям Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в очередном финансовом году подлежат возврату указанными учреждениями в местный бюджет в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания такими учреждениями, в порядке, установленном администрацией Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области.

Остатки средств, перечисленные бюджетными и автономными учреждениями в соответствующий бюджет, могут быть возвращены бюджетным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств.

Статья 12. Муниципальный внутренний долг Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области и расходы на его обслуживание

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на 1 января 2024 года в сумме 0,00 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в сумме 0,00 тыс.рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в сумме 0,00 тыс.рублей, и на 1 января 2026 года в сумме 0,00 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области в сумме 0,00 тыс. рублей.

2. Установить объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,00 тыс.рублей и на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей.

Статья 13. Особенности использования остатков средств местного бюджета на начало текущего финансового года

1. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени администрации Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в случае, если бюджетные ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не предусмотрены настоящим Решением.

Статья 14. Особенности исполнения местного бюджета в 2024 году

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств местного бюджета:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае создания, реорганизации, ликвидации муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;

2) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления расходования бюджетных средств при изменении порядка применения бюджетной классификации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, между видами расходов, обусловленное изменением законодательства;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае исполнения требований об уплате налога, сбора, страховых взносов, решений налоговых органов, органов управления государственными внебюджетными фондами о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, об уплате финансовых санкций за совершение правонарушений, постановлений уполномоченных должностных лиц о наложении административных штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета;

5) изменение бюджетных ассигнований в части софинансирования расходного обязательства финансовое обеспечение которого осуществляется за счет средств федерального бюджета, при доведении (отзыве) лимитов бюджетных обязательств в части переданных Управлению Федерального казначейства по Новосибирской области полномочий получателя средств областного бюджета по перечислению в местный бюджет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты, при уточнении объемов, утвержденных настоящим Решением;

6) увеличение бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, в объемах и на цели, которые определены соглашениями о предоставлении безвозмездных поступлений, заключенными с областными (районными) органами исполнительной власти или физическими и юридическими лицами, сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;

7) распределение на основании областных (районных) правовых актов субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного (районного) бюджета, или безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, местному бюджету сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;

8) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми статьями, видами расходов бюджетов, в том числе вновь вводимыми, в пределах ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета, на основании соглашений (проектов соглашений) с областными (районными) органами исполнительной власти о предоставлении средств из областного (районного) бюджета и (или) правового акта, определяющего долю софинансирования расходного обязательства из областного (районного) бюджета;

9) увеличение бюджетных ассигнований за счет остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, не использованных на начало текущего финансового года, а также восстановленных в текущем финансовом году;

10) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году, при необходимости возврата средств в областной (районный) бюджет в результате нарушения исполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии из областного (районного) бюджета;

11) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств местного бюджета за счет межбюджетных трансфертов других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в целях реализации региональных проектов;

12) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в рамках одного регионального проекта;

13) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств местного бюджета в текущем финансовом году, в целях исполнения решений администрации Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области по погашению просроченной кредиторской задолженности главного распорядителя местного бюджета и (или) находящихся в его ведении муниципальных учреждений Блюдчанского сельсовета Чановского района Новосибирской области.

 По проекту бюджета предложений и дополнений не поступало.

Глава Блюдчанского сельсовета

Чановского района   Новосибирской области                                     Эхнер О.В.